

Síntesis mensual del departamento de Huánuco

Introducción

En la ciudad de Huánuco, el Índice de Precios al Consumidor (IPC) se incrementó en 0,07 por ciento. Las agrupaciones que registraron las mayores variaciones fueron Cuidado, Conservación de la Salud y Servicios Médicos; Vestidos y Calzado; Otros Bienes y Servicios y; Esparcimiento, Diversiones, Servicios Culturales y de Enseñanza. La inflación anual ascendió a 3,93 por ciento.

En el mes de enero del 2000, el desempeño de las actividades económicas del departamento de Huánuco tuvo como principales rasgos, crecimiento en el turismo, la recaudación de la SUNAT y, los depósitos bancarios; así como, disminuciones en la producción agropecuaria, la minería, el turismo, y el financiamiento del sistema financiero.

En el sector agropecuario, los principales indicadores económicos fueron desfavorables, pese al normal comportamiento del clima. La producción agrícola disminuyó en 9 por ciento y; la pecuaria descendió en 8 por ciento.

En el sector minero, la producción decreció en 21 por ciento debido al deterioro de la producción de zinc, cobre y plata, siendo atenuado sólo por el incremento productivo de plomo.

En el turismo, los establecimientos de hospedaje del departamento de Huánuco, informaron que aumentaron los arribos en 14 por ciento. La recaudación de ingresos corrientes por la SUNAT aumentó en 23 por ciento, destacando en particular la mayor recaudación del Impuesto a la Renta y el IGV.

En cuanto al sistema financiero, mientras que los depósitos aumentaron en 17,2 por ciento, las colocaciones disminuyeron en 1,5 por ciento. Respecto al índice de cartera pesada, éste se incrementó de 30,5 a 31,3 por ciento, entre diciembre de 1999 y enero del 2000.

I. Inflación

En el mes de **enero del 2000**, el Índice de Precios al Consumidor en la ciudad de Huánuco se incrementó en 0,07 por ciento, mientras que en el mes anterior la variación fue de 0,46 por ciento. La inflación acumulada en los últimos doce meses fue de 3,93 por ciento.

Entre los grupos de bienes y servicios, los mayores aumentos de precios

correspondieron a Cuidado, Conservación de la Salud y Servicios Médicos (1,27 por ciento); Vestidos y Calzado (0,43 por ciento); Otros Bienes y Servicios (0,36 por ciento) y; Esparcimiento, Diversiones, Servicios Culturales y de Enseñanza (0,27 por ciento). La agrupación de Transportes y Comunicaciones experimentó una disminución de precios de 1,06 por ciento.

I . P . C . DE LA CIUDAD DE HUANUCO		
	Variación %	
	Diciembre	Enero
INDICE GENERAL	0,46	0,07
1. Alimentos y Bebidas	0,38	0,05
2. Vestidos y Calzado	0,73	0,43
3. Alquiler de Vivienda, Combustibles y Electricidad	-0,69	0,05
4. Muebles, Enseres y Mantenimiento de la Vivienda	-1,15	0,09
5. Cuidado y Conservación de Salud y Servicios Médicos	0,34	1,27
6. Transportes y Comunicaciones	3,74	-1,06
7. Esparcimiento, Diversiones, Serv. Cult. y de Ens.	0,38	0,27
8. Otros Bienes y Servicios	1,44	0,36

Con relación a la contribución ponderada a la inflación, los cinco rubros con los mayores índices sumaron 0,59 de punto porcentual, mientras que los cinco

bienes y servicios con el mayor impacto negativo totalizaron -0,44 de punto porcentual.

Rubros de Mayor Contribución Ponderada a la Inflación			
Rubro	Positiva	Rubro	Negativa
Cebolla de Cabeza	0,25	Pollo Eviscerado	-0,20
Papa Blanca	0,18	Jurel fresco	-0,07
Camote morado	0,06	Pasaje interprovincial	-0,07
Tomate	0,06	Limón	-0,07
Yuca Blanca	0,04	Ajo entero	-0,03
TOTAL	0,59	TOTAL	-0,44

Entre las mayores variaciones de precios por productos, destacaron los incrementos que correspondieron a cebolla de cabeza (30,3 por ciento), camote morado (27,3 por ciento) y, yuca blanca

(20,0 por ciento). Las disminuciones de precios más significativas se observaron en limón (-26,7 por ciento), mango criollo (-11,3 por ciento) y, ajo entero (-9,7 por ciento).

Rubros de Mayor Variación			
Rubro	Aumento	Rubro	Disminución
Cebolla de Cabeza	30,3	Limón	-26,7
Camote morado	27,3	Mango criollo	-11,3
Yuca Blanca	20,0	Ajo entero	-9,7
Olluco	14,3	Pasaje interprovincial	-9,1
Naranja de Jugo	12,2	Liza fresca	-9,1

II. Producción

1. Producción agropecuaria

En el mes de enero del 2000, **la producción agropecuaria** del departamento de Huánuco experimentó una disminución de 9 por ciento con respecto al volumen registrado en el mismo mes de 1999. La producción del **subsector agrícola** descendió en 9 por ciento y la del **subsector pecuario** decreció en 8 por ciento.

PRODUCCION AGROPECUARIA En toneladas métricas						
	Enero		Var. %	Enero		Var. %
	1999	2000		1999	2000	
TOTAL	65 560,1	59 623,4	- 9,1	65 560,1	59 623,4	- 9,1
Agrícola	62 423,0	56 724,0	-9,1	62 423,0	56 724,0	-9,1
Pecuario	3 137,1	2 899,4	- 7,6	3 137,1	2 899,4	- 7,6

1.1 Sub – sector agrícola

Siembras

En el departamento de Huánuco, se sembraron 82 789 hectáreas en el mes de enero del 2000, que representaron un incremento de 1 492 por ciento respecto al área instalada en similar mes de 1999. En términos acumulados, el área sembrada en el periodo agosto 99 – enero 2000 resultó superior en 189 por ciento, respecto a la campaña precedente. Los aumentos más significativos se observaron en las áreas de papa (+23 285 hectáreas), maíz amarillo duro (+5 889 hectáreas), arroz (+5 219 hectáreas) y, haba grano (+3 858 hectáreas), entre otros.

SUPERFICIE SEMBRADA En Hectáreas						
	Enero		Var. %	Agosto - Enero		Var. %
	1 999	2 000		98/99	99/00	
Arroz	37	5256	14105,4	5 059	14 884	194,21
Arveja Grano	342	2183	538,3	2 103	5 113	143,13
Camote	36	248	588,9	177	602	240,11
Frijol	45	2330	5077,8	1 782	4 900	174,97
Haba Grano	8	3866	48225,0	3 204	10 790	236,77
Maíz Amarillo Duro	24	5913	24537,5	5 623	16 514	193,69
Mashua	0	381	-	297	1 124	278,45
Olluco	0	1913	-	1 667	5 490	229,33
Papa	120	23405	19404,2	20 439	68 806	236,64
Plátanos	20	254	1170,0	571	647	13,31
Yuca	259	2134	723,9	2 881	5 664	96,60
Otros	4308	34906	710,3	32 117	84 747	163,87
TOTAL	5199	82 789	1492,4	75 920	219 281	188,8

Producción

La producción agrícola del departamento de Huánuco, observó una variación negativa de 9 por ciento, en comparación al nivel del mes de enero de 1999. En el mes que se comenta, los

descensos más significativos correspondieron a la papa (-7 por ciento), arroz (-50 por ciento), olluco (-16 por ciento) y, yuca (-16 por ciento).

PRODUCCION AGRICOLA En Toneladas Métricas						
	Enero		Var. %	Enero		Var. %
	1 999	2 000		1 999	2 000	
Arroz	2 498	1 254	-49,8	2 498	1 254	-49,8
Camote	67	124	85,1	67	124	85,1
Frijol	236	104	-55,9	236	104	-55,9
Maíz Amiláceo	0	0	-	0	0	-
Oca	310	0	-100,0	310	0	-100,0
Olluco	3 111	2 617	-15,9	3 111	2 617	-15,9
Papa	36 759	34 387	-6,5	36 759	34 387	-6,5
Plátano	13 090	12 968	-0,9	13 090	12 968	-0,9
Yuca	2 960	2 492	-15,8	2 960	2 492	-15,8
Otros	3 392	2 778	-18,1	3 392	2 778	-18,1
TOTAL	62 423	56 724	-9,1	62 423	56 724	-9,1

1.2 Sub – sector pecuario

En cuanto al subsector pecuario, la producción disminuyó en 8 por ciento con relación al mes de enero de 1999. Respecto a los **derivados pecuarios**, con excepción del caso de la carne que registró

una variación negativa de 13 por ciento, la producción de leche y huevos se incrementaron en 3 y 2 por ciento, respectivamente.

PRODUCCION PECUARIA En toneladas métricas						
	Enero		VAR %	Enero		VAR %
	1 999	2 000		1 999	2 000	
CARNE	1 998,7	1 730,8	- 13,4	1 998,7	1 730,8	- 13,4
Aves	128,5	129,	0,4	128,5	129,0	0,4
Ovinos	303,9	15,4	- 94,9	303,9	15,4	- 94,9
Porcinos	952,9	969,2	1,7	952,9	969,2	1,7
Vacunos	598,5	601,7	0,5	598,5	601,7	0,5
Caprino	14,9	15,4	3,6	14,9	15,4	3,6
Alpaca	0,0	0,0	-	0,0	0,0	-
LECHE	1 075,3	1 104,4	2,7	1 075,3	1 104,4	2,7
HUEVOS	63,1	64,2	1,8	63,1	64,2	1,8
TOTAL	3 137,1	2 899,4	- 7,6	3 137,1	2 899,4	- 7,6

2. Producción minera

En el departamento de Huánuco, la producción minera disminuyó en 21 por ciento, respecto al mes de enero de 1999. La menor actividad minera se explicó por el decrecimiento de la producción de zinc (27

por ciento), cobre (15 por ciento) y, plata (22 por ciento). En contraposición, sólo aumentó la producción de plomo (3 por ciento).

PRODUCCION MINERA Contenido Fino (TM.)						
	Enero		Var. %	Enero		Var. %
	1 999	2 000		1 999	2 000	
RAURA	4 952	3 933	-20,6	4 952	3 933	-20,6
TOTAL	4 952	3 933	-20,6	4 952	3 933	-20,6

PRODUCCION MINERA Contenido Fino						
	Enero		Var. %	Enero		Var. %
	1 999	2 000		1 999	2 000	
Cobre (TM.)	490	418	-14,7	490	418	-14,7
Plata (Kg.)	5 916	4 639	-21,6	5 916	4 639	-21,6
Plomo (TM.)	807	831	3,0	807	831	3,0
Zinc (TM.)	3 649	2 679	-26,6	3 649	2 679	-26,6

3. Turismo

En el departamento de Huánuco, se incrementaron en 14 por ciento los arribos a los establecimientos de hospedaje, respecto al flujo correspondiente al mes de enero de 1999. La evolución positiva de este sector, en el

mes que se comenta, se asoció al flujo de visitantes nacionales, que aumentaron en 14 por ciento, mientras que disminuyó el arribo de turistas extranjeros en 54 por ciento.

ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE						
	Enero		Var. %	Enero		Var. %
	1 999	2 000		1 999	2 000	
Nacionales	13 988	15 945	14,0	13 988	15 945	14,0
Extranjeros	99	46	-53,5	99	46	-53,5
TOTAL	14 087	15 991	13,5	14 087	15 991	13,5

III. Finanzas Públicas

1. Ingresos corrientes

En el departamento de Huánuco, la **recaudación** de ingresos corrientes realizada por la SUNAT aumentó en 23 por ciento respecto a los ingresos del mes de enero de 1999.

Entre los distintos rubros, los índices de crecimiento más notorios se

presentaron en el Impuesto a la Renta (54 por ciento) y, el IGV (23 por ciento).

En la **estructura tributaria**, creció en 10 puntos porcentuales la participación del Impuesto a la Renta, a diferencia de otros ingresos tributarios que redujeron su aporte en 4 puntos porcentuales, entre enero de 1999 y el mismo mes del 2000.

RECAUDACION TRIBUTARIA En Nuevos Soles						
	Enero		Var. %	Enero		Var. %
	1 999	2 000		1 999	2 000	
ING. TRIBUTARIOS	2 031 536	2 495 703	22,8	2 031 536	2 495 703	22,8
A Los Ingresos	755 744	1 160 871	53,6	755 744	1 160 871	53,6
A la Prod. y Cons.	818 666	938 241	14,6	818 666	938 241	14,6
IGV	654 085	807 148	23,4	654 085	807 148	23,4
ISC	17 005	13 275	-21,9	17 005	13 275	-21,9
RUS	147 576	117 818	-20,2	147 576	117 818	-20,2
Imp. Extraord. de Solid.	239 615	221 041	-7,8	239 615	221 041	-7,8
Otros Ing. Tributarios	217 511	175 550	-19,3	217 511	175 550	-19,3
ING. NO TRIBUTARIOS	0	0	-	0	0	-
Fonavi	0	0	-	0	0	-
TOTAL	2 031 536	2 495 703	22,8	2 031 536	2 495 703	22,8

Respecto a la base tributaria, (RUC) activos, que representa una hasta el mes de enero se cuenta con 22 414 Registros Unicos del Contribuyente disminución de 1 registro respecto al mes anterior.

BASE TRIBUTARIA			
	NOVIEMBRE 1999	DICIEMBRE 1999	ENERO 2000
NUMERO DE RUC ACTIVOS A LA FECHA.	22 565	22 415	22 414
NUMERO DE RUC EMITIDOS A LA FECHA.	27 607	27 236	27 174
CONTRIBUYENTES QUE DECLARAN.	11 295	11 336	12 642
CONTRIBUYENTES QUE PAGAN.	8 892	8 919	8 842
CONTRIB. QUE DECLARAN/N° DE RUC ACTIVOS.	50,06%	50,57%	56,40%
CONTRIB. QUE PAGAN/N° RUC. ACTIVOS.	39,41%	39,79%	39,45%
CONTRIB. QUE PAGAN/ CONT. QUE DECLARAN.	78,73%	78,68%	69,94%

IV. Moneda y crédito

Las principales operaciones bancarias en el departamento de Huánuco se caracterizaron por el aumento del saldo de depósitos en 17,2 por ciento y, la disminución de las colocaciones en 1,5 por ciento. El índice de cartera pesada, entre diciembre de 1999 y enero del 2000, se incrementó de 30,5 a 31,3 por ciento.

1. Liquidez del sistema financiero

El saldo total de depósitos, en el sistema financiero del departamento de Huánuco, observó un aumento de 17,20 por ciento al cierre del mes de enero del 2000. Los depósitos en moneda nacional, que se incrementaron en 0,02 por ciento, declinaron su participación en la liquidez total a 31 por ciento. Los depósitos en moneda extranjera, que se incrementaron en 27,14 por ciento, representaron el 69 por ciento del saldo total.

Entre las distintas modalidades de captación de recursos, los depósitos de ahorro y a plazo, aumentaron sus saldos en 5,9 y 51,9 por ciento, a diferencia de los depósitos a la vista que disminuyeron en 6,6 por ciento. Con los resultados anteriores, los recursos captados por el sistema financiero, mostraron la siguiente estructura: los depósitos de ahorro,

representaron el 52 por ciento del total; a plazo, el 37 por ciento y; a la vista, el 11 por ciento.

En términos de su participación en el total de depósitos, el Banco de Crédito captó el 49,9 por ciento; Continental, el 49,5 por ciento y; Trabajo, el 0,6 por ciento.

2. Crédito al sector privado

El saldo de crédito al sector privado disminuyó en 1,5 por ciento respecto al nivel del mes anterior, tanto por el menor financiamiento en nuevos soles (-3,3 por ciento), como en dólares (-0,1 por ciento).

sector industrial, con el 30 por ciento; construcción, con el 13 por ciento; los créditos de consumo, con el 11 por ciento y; las demás actividades, con el 5 por ciento.

El **destino de las colocaciones por sector económico**, muestra una preferente orientación hacia el comercio, con el 41 por ciento del total; seguido por el

La participación de las entidades en el total de colocaciones fue como sigue: Banco Continental, 54 por ciento; Crédito, 34 por ciento y; Trabajo, 12 por ciento.

3. Cartera pesada

El **índice de cartera pesada** del sistema financiero, al cierre del mes de enero del presente año llegó a 31,3 por ciento, que aún cuando representa una mínima variación respecto al indicador del mes anterior (30,5 por ciento), continúa siendo notoriamente mayor al índice del mismo mes de 1999 (24,7 por ciento). El

índice de morosidad del mes se explicó tanto por el aumento de los créditos vencidos y en cobranza judicial, como por las menores colocaciones. En cuanto al tipo de moneda, el índice de cartera pesada en dólares (45,1 por ciento) superó al de moneda nacional (12,3 por ciento).

CARTERA PESADA DEL SISTEMA FINANCIERO 1/									
DEPARTAMENTO DE HUANUCO									
Entidades Financieras	Enero 99			Diciembre 99			Enero 00		
	TOTAL	M/N	M/E	TOTAL	M/N	M/E	TOTAL	M/N	M/E
SISTEMA FINANCIERO	24,68	23,28	25,68	30,54	11,90	44,58	31,28	12,31	45,10
Banca Corporativa	27,17	35,75	25,68	34,30	15,63	44,58	35,20	16,58	45,10
Crédito	46,98	62,96	41,38	83,39	72,52	85,45	82,82	75,20	84,18
Continental	9,12	11,94	6,94	4,57	4,08	5,02	5,20	4,72	5,63
Banca de Consumo	3,24	3,24	-	1,79	1,79	-	0,76	0,76	-
Trabajo	3,24	3,24	-	1,79	1,79	-	0,76	0,76	-

1/ Información preliminar

El mayor ratio, según **entidades financieras**, correspondió al Banco de Crédito (82,8 por ciento); pese al decremento de tal índice en 0,6 de punto porcentual en comparación al nivel del mes precedente. Entre las entidades con

menores ratios, destacan el Banco del Trabajo (0,8 por ciento) y el Banco Continental (5,2 por ciento).

El saldo de **colocaciones brutas**, al término del mes de enero fue menor en

1,5 por ciento, al nivel del mes de diciembre 99. Este resultado se explicó tanto por la disminución de los créditos en nuevos soles (-3,3 por ciento), como en dólares (-0,1 por ciento). Del total de créditos al sector privado, el Banco Continental intermedió el 54 por ciento, siendo seguido en magnitud por los bancos, Crédito (34 por ciento) y, Trabajo (12 por ciento).

La **cartera pesada**, constituida por los créditos vencidos y en cobranza judicial creció en 0,9 por ciento respecto al saldo de diciembre 99. En cuanto a la variación de la morosidad por tipo de moneda, el crecimiento de la cartera pesada en dólares (1,07 por ciento) fue más notorio que la de nuevos soles (0,01 por ciento).

Las **refinanciaci**ones de créditos vencidos disminuyeron en la totalidad de entidades financieras. Entre diciembre 99 y enero 2000, el total refinanciado se redujo

en 6,2 por ciento, correspondiendo el mayor deterioro a las operaciones en nuevos soles, cuyo saldo decreció en 14,6 por ciento, mientras que las refinanciaci

Respecto a las **provisi**ones, se registró un incremento de 7,3 por ciento, entre diciembre 99 y enero del año en curso, siendo la variación relativamente mayor en nuevos soles (19,2 por ciento), que en dólares (4,9 por ciento).

En cuanto a la **calidad de activos** del sistema financiero, el indicador de **Provisi**ones entre **cartera pesada** fue de 58,8 por ciento, mayor en 3,4 puntos porcentuales al ratio del mes de diciembre 99. Respecto a la cobertura de cartera, el indicador **cartera atrasada más refinanciada menos provisi**ones como **proporción de las colocaciones brutas** disminuyó de 16,1 a 15,2 por ciento.

DEPARTAMENTO DE HUANUCO: SALDOS E INDICADORES DEL SISTEMA FINANCIERO				
	ENE. 99	DIC. 99	ENE. 00	Var.
Saldos de Depósitos (S/.)	92 962 203,77	94 070 495,71	110 251 243,97	17,20%
Saldos de Colocaciones Brutas (S/.)	54 287 238,92	45 195 205,51	44 528 266,05	-1,48%
Cartera Pesada (Créditos Vencidos y en Cobranza Judicial) (S/.)	13 395 376,38	13 803 336,59	13 926 352,56	0,89%
Provisi	10 132 534,87	7 641 220,18	8 195 469,30	7,25%
Créditos Refinanciados (S/.)	1 640 964,53	1 120 356,60	1 050 402,11	-6,24%
		(1)	(2)	(2 - 1)
Indicador de Cartera Pesada				
a. Cartera Pesada/Colocaciones Brutas	24,7%	30,5%	31,3%	0,8
Indicadores de Calidad de Activos				
a. Provisi	75,6%	55,4%	58,8%	3,4
b. Cartera Pesada + Refinanciadas - Provisi	9,0%	16,1%	15,2%	-0,9
Información Preliminar				
Fuente: Entidades Financieras de Departamento de Huánuco				

4. Sistema privado de pensiones

En el Sistema Privado de Pensiones (SPP) del departamento de Huánuco, se afiliaron 95 trabajadores más. En términos acumulados, el número de incorporados al SPP aumentó a 22 447, siendo la proporción entre afiliados hombre y mujeres de 2 a 1, aproximadamente.

AFILIADOS EN EL DEPARTAMENTO DE HUANUCO POR AFP								
	Horizonte	Integra	Unión Vida	Profuturo	Sexo		Sistema	
					Masculino	Femenino	No.	Partic.
<u>DICIEMBRE</u>								
Huánuco	6 521	5 220	3 652	6 959	14 385	7 968	22 352	1,0
Perú	572 251	556 647	554 196	538 994	1 474 435	747 653	2 222 088	100
<u>ENERO</u>								
Huánuco	6 595	5 221	3 672	6 959	14 447	8 000	22 447	1,0
Perú	576 495	562 460	558 196	542 562	1 486 549	753 164	2 239 713	100
<u>VAR. %</u>								
Huánuco	1,1	0,0	0,5	-	0,4	0,4	0,4	0,4
Perú	0,7	1,0	0,7	0,7	0,8	0,7	0,8	0,8

CUADRO N° 1
CIUDAD DE HUANUCO: INDICE DE PRECIOS

		Inflación	Variación Acumulada	Variación Anual	Indice Promedio Mensual
1999	Enero	0,007	0,007	6,271	144,73
	Febrero	0,007	0,014	5,204	144,74
	Marzo	0,007	0,021	3,816	144,75
	Abril	0,000	0,021	2,849	144,75
	Mayo	0,960	0,981	2,403	146,14
	Junio	0,602	1,589	1,309	147,02
	Julio	0,422	2,018	0,299	147,64
	Agosto	0,698	2,729	-0,429	148,67
	Setiembre	0,309	3,047	0,566	149,13
	Octubre	0,315	3,372	2,557	149,60
	Noviembre	0,020	3,393	3,350	149,63
	Diciembre	0,461	3,870	3,870	150,32
2000	Enero	0,073	0,073	3,938	150,43

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Huánuco

Elaboración: Banco Central de Reserva del Perú - Sucursal Huancayo. Sección Estudios Económicos

CUADRO Nº 2

**CIUDAD DE HUANUCO: INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR POR AGRUPACIONES
VARIACION MENSUAL**

AGRUPACIONES	1999												2000
	ENE	FEB	MAR	ABR.	MAY	JUN	JUL	AGO	SET	OCT	NOV	DIC	ENE
	0,01	0,00	0,01	0,00	1,00	0,61	0,42	0,70	0,30	0,31	0,03	0,46	0,07
A. Alimentos y Bebidas.	-0,50	-0,26	-0,44	-0,35	1,20	0,72	0,25	0,08	-0,64	0,10	-0,41	0,38	0,05
B. Vestido y Calzado.	1,70	0,34	1,00	0,06	1,20	0,80	0,94	0,32	0,81	0,52	0,27	0,73	0,43
C. Alquiler y Vivienda, Combustible y Electricidad.	-0,50	0,60	0,62	0,34	0,60	0,44	0,51	3,90	3,73	0,58	1,36	-0,69	0,05
D. Muebles, Enseres y Mantenimiento de la Vivienda.	2,40	0,51	0,25	0,16	0,20	0,09	-0,73	0,14	0,15	0,71	0,03	-1,15	0,09
E. Cuidado, Conservación de la Salud y Servicios Médicos	1,60	0,22	0,23	0,37	0,30	0,53	0,35	0,73	1,10	0,62	0,37	0,34	1,27
F. Transportes y Comunicaciones	0,30	-0,32	-0,66	0,14	0,20	0,72	1,62	1,48	0,91	0,76	0,19	3,74	-1,06
G. Esparcimiento, Diversiones, Servicios Culturales y de Enseñanza.	0,40	0,92	2,90	2,33	0,00	0,03	0,28	0,40	0,27	0,03	0,55	0,38	0,27
H. Otros Bienes y Servicios.	1,50	0,23	0,25	0,53	0,60	0,27	1,26	1,05	1,59	1,09	0,55	1,44	0,36

FUENTE : I.N.E.I. - O.D.E.I. HUANUCO

CUADRO Nº 3
DEPARTAMENTO DE HUANUCO: SUPERFICIE SEMBRADA
En Hectáreas

	1998 - 1999												Ago.-Feb.		1999-2000						Ago.-Feb.		Var. %	Var. %
	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.	Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	1998-1999	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.	Ene.	Feb.	1999-2000	Feb	Ago.-Feb.	
TOTAL	7 903	16 051	21 777	13 655	11 335	5 199	2 510	971	1 845	2 815	5 593	4 055	78 430	6 520	17 206	22 416	16 700	13 604	6 657	2 953	86 056	17,6	9,7	
CONSUMO HUMANO	6 852	13 447	20 336	13 339	11 148	5 175	2 510	971	1 845	2 784	5 139	3 633	72 807	5 805	15 207	20 951	16 156	12 449	6 622	2 953	80 143	17,6	10,1	
ARROZ	303	2 548	1 525	506	140	37	102	41	35	34	47	22	5 161	70	928	1 725	1 798	589	149	101	5 360	-1,0	3,9	
ARVEJA GRANO	33	249	512	400	567	342	120	8	7	2	1	1	2 223	41	375	345	328	697	397	186	2 369	55,0	6,6	
CAMOTE	9	30	25	44	33	36	19	0	20	17	11	12	196	18	28	42	58	62	40	22	270	15,8	37,8	
CEBADA GRANO	0	0	73	1 034	2 748	1 750	909	0	0	0	0	0	6 514	0	123	67	1 262	2 753	2 090	884	7 179	-2,8	10,2	
CEBOLLA	22	40	58	39	18	0	1	4	5	6	6	3	178	10	40	61	54	37	0	2	204	100,0	14,6	
FRIJOL	115	137	560	713	212	45	35	28	27	133	265	120	1 817	79	107	550	926	653	15	6	2 336	-82,9	28,6	
HABA GRANO	396	808	1 172	539	281	8	0	0	0	0	45	73	3 204	543	1 167	1 164	509	448	54	3	3 888	-	21,3	
MAIZ AMILACEO	1 394	2 895	5 438	3 421	854	95	0	0	0	0	0	0	14 097	433	3 824	5 825	4 157	1 604	0	0	15 843	-	12,4	
MAIZ CHOCLO	51	0	80	90	32	0	0	0	0	0	0	0	253	97	135	79	113	46	0	0	470	-	85,6	
MASHUA	58	67	80	76	16	0	0	0	0	0	0	0	297	87	117	80	78	19	0	0	381	-	28,3	
OCA	265	414	218	91	12	0	0	0	0	0	44	51	1 000	342	506	174	45	73	0	0	1 140	-	14,0	
OLLUCO	644	534	373	113	3	0	0	0	0	64	315	255	1 667	487	717	342	118	249	0	0	1 913	-	14,8	
PAPA	3 264	4 560	8 548	3 093	854	120	276	605	1 565	2 285	4 254	2 995	20 715	3 460	6 239	8 859	3 798	698	351	300	23 705	8,7	14,4	
PLATANO	22	261	140	100	28	20	31	55	58	97	5	13	602	3	15	105	56	0	75	101	355	225,8	-41,0	
QUINUA	0	108	233	44	0	0	0	0	0	0	0	0	385	20	137	235	46	5	0	0	443	-	15,1	
TARWI	67	135	274	229	3	0	0	0	0	0	0	0	708	57	120	239	235	83	0	0	734	-	3,7	
TRIGO	0	0	248	2 223	4 958	2 463	818	13	0	0	0	0	10 710	0	345	256	2 059	4 225	3 186	1 101	11 172	34,6	4,3	
YUCA	209	661	779	584	389	259	199	217	128	146	146	88	3 080	58	284	803	516	208	265	247	2 381	24,1	-22,7	
CONSUMO INDUSTRIAL	1 051	2 604	1 441	316	187	24	0	0	0	31	454	422	5 623	715	1 999	1 465	544	1 155	35	0	5 913	-	5,2	
MAIZ AMARILLO DURO	1 051	2 604	1 441	316	187	24	0	0	0	31	454	422	5 623	715	1 999	1 465	544	1 155	35	0	5 913	-	5,2	

Fuente: Ministerio de Agricultura - Huánuco

Elaboración: Banco Central de Reserva del Perú - Sucursal Huancayo. Sección Estudios Económicos

Cuadro Nº 4
DEPARTAMENTO DE HUANUCO: PRODUCCION AGRICOLA
En toneladas métricas

CULTIVOS	1999												Ene.-Ene.	2000	Ene.-Ene.	Var. %	Var. %
	Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.	1999	Ene.	2000	Ene.	Ene.-Ene.
TOTAL	62 423	60 822	60 372	86 193	88 425	66 135	55 178	36 252	34 035	39 639	47 080	38 695	62 423	56 724	56 724	-9,1	-9,1
<i>Consumo Humano</i>	<i>59 267</i>	<i>56 666</i>	<i>56 539</i>	<i>85 623</i>	<i>87 940</i>	<i>65 890</i>	<i>55 111</i>	<i>36 192</i>	<i>33 649</i>	<i>38 851</i>	<i>46 439</i>	<i>37 940</i>	<i>59 267</i>	<i>54 130</i>	<i>54 130</i>	<i>-8,7</i>	<i>-8,7</i>
Arroz	2 498	4 462	2 902	950	596	183	152	131	106	49	156	73	2 498	1 254	1 254	-49,8	-49,8
Arveja Grano	198	511	653	727	824	699	736	421	0	42	20	13	198	0	0	-100,0	-100,0
Camote	67	135	215	298	385	421	283	315	142	162	103	96	67	124	124	85,1	85,1
Cebada Grano	0	0	0	0	133	2 021	3 899	2 777	0	0	0	0	0	0	0	-	-
Cebolla	0	97	188	525	553	447	233	45	65	67	75	31	0	0	0	-	-
Frijol	236	126	120	56	65	363	813	248	89	86	49	38	236	104	104	-55,9	-55,9
Haba Grano	0	41	761	1 164	1 189	1 208	1 380	125	0	0	22	66	0	0	0	-	-
Maíz Amiláceo	0	0	0	149	2 623	5 227	5 588	2 112	75	0	0	0	0	0	0	-	-
Maíz Choclo	38	738	1 009	495	135	0	0	0	0	0	0	0	38	184	184	384,2	384,2
Mashua	0	0	0	177	620	440	512	24	0	0	0	0	0	0	0	-	-
Oca	310	159	0	780	2 105	1 836	523	21	0	0	0	0	310	0	0	-100,0	-100,0
Olluco	3 111	3 213	751	1 419	4 977	4 750	1 793	169	80	57	51	699	3 111	2 617	2 617	-15,9	-15,9
Papa	36 759	30 507	34 500	63 509	48 803	23 797	13 896	11 310	16 810	22 996	32 072	23 257	36 759	34 387	34 387	-6,5	-6,5
Plátano	13 090	14 829	13 218	13 054	20 553	18 587	15 542	12 367	10 870	11 801	10 693	10 272	13 090	12 968	12 968	-0,9	-0,9
Quinoa	0	0	0	0	24	114	150	17	0	0	0	0	0	0	0	-	-
Tarwi	0	0	0	0	15	418	396	74	4	0	0	0	0	0	0	-	-
Trigo	0	0	0	0	788	2 782	6 511	1 736	289	0	0	0	0	0	0	-	-
Yuca	2 960	1 848	2 222	2 321	3 552	2 599	2 704	4 300	5 119	3 591	3 198	3 395	2 960	2 492	2 492	-15,8	-15,8
<i>Consumo Industrial</i>	<i>3 156</i>	<i>4 156</i>	<i>3 833</i>	<i>570</i>	<i>485</i>	<i>245</i>	<i>67</i>	<i>60</i>	<i>386</i>	<i>788</i>	<i>641</i>	<i>755</i>	<i>3 156</i>	<i>2 594</i>	<i>2 594</i>	<i>-17,8</i>	<i>-17,8</i>
Maíz Amarillo Duro	3 156	4 156	3 833	570	485	245	67	60	386	788	641	755	3 156	2 594	2 594	-17,8	-17,8

FUENTE: Ministerio de Agricultura - HUANUCO

Cuadro Nº 5
DEPARTAMENTO DE HUANUCO: SUPERFICIE COSECHADA
En hectáreas

CULTIVOS	1999												Ene.-Ene.	2000	Ene.-Ene.	Var. %	Var. %
	Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.	1999	Ene.	2000	Ene	Ene.-Ene.
TOTAL	6 641	7 678	7 379	8 155	10 327	14 112	18 492	7 963	2 622	2 709	3 204	2 593	6 641	4 999	4 999	-24,7	-24,7
<i>CONSUMO HUMANO</i>	5 039	5 698	5 910	7 874	10 166	13 991	18 411	7 944	2 374	2 322	2 844	2 227	5 039	3 646	3 646	-27,6	-27,6
ARROZ	1 001	1 713	1 055	318	188	61	53	47	35	17	52	24	1 001	676	676	-32,5	-32,5
ARVEJA GRANO	33	108	160	234	344	303	676	425	0	11	5	3	33	1	1	-97,0	-97,0
CAMOTE	8	18	25	34	40	45	27	34	15	17	11	10	8	13	13	62,5	62,5
CEBADA GRANO	0	0	0	0	93	1 401	3 119	2 155	0	0	0	0	0	0	0	-	-
CEBOLLA	0	9	17	45	43	39	21	4	6	5	7	3	0	0	0	-	-
FRIJOL	144	88	70	47	69	248	782	259	252	140	49	29	144	79	79	-45,1	-45,1
HABA GRANO	0	17	191	213	579	947	1 213	125	0			21	0	0	0	-	-
MAIZ AMILACEO	0	0	0	135	2 136	4 628	5 243	2 048	68	0	7	0	0	0	0	-	-
MAIZ CHOCLO	6	101	129	61	17	0	0	0	0	0	0	0	6	23	23	283,3	283,3
MASHUA	0	0	0	33	108	85	95	3	0	0	0	0	0	0	0	-	-
OCA	45	23	0	134	384	347	104	6	0	0	0	0	45	0	0	-100,0	-100,0
OLLUCO	277	316	74	182	697	662	255	20	10	7	6	79	277	273	273	-1,4	-1,4
PAPA	3 268	3 145	3 988	6 230	4 492	2 214	1 111	801	1 260	1 784	2 408	1 744	3 268	2 367	2 367	-27,6	-27,6
PLATANO	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	-	-
QUINUA	0	0	0	0	44	154	160	19	0	0	0	0	0	0	0	-	-
TARWI	0	0	0	0	10	301	299	72	3	0	0	0	0	0	0	-	-
TRIGO	0	0	0	0	608	2 283	5 000	1 535	267	0	0	0	0	0	0	-	-
YUCA	257	160	201	209	314	273	253	391	456	341	299	314	257	214	214	-16,7	-16,7
<i>CONSUMO INDUSTRIAL</i>	1 602	1 980	1 469	281	161	121	81	19	248	387	360	366	1 602	1 353	1 353	-15,5	-15,5
MAIZ AMARILLO DURO	1 602	1 980	1 469	281	161	121	81	19	248	387	360	366	1 602	1 353	1 353	-15,5	-15,5

FUENTE: Ministerio de Agricultura - HUANUCO

CUADRO N° 6
DEPARTAMENTO DE HUANUCO: PRODUCCION PECUARIA
En toneladas métricas

	Aves		Vacunos		Ovinos		Porcinos		Alpacas		Caprino		Leche		Huevos		Total	
	1999	2000	1999	2000	1999	2000	1999	2000	1999	2000	1999	2000	1999	2000	1999	2000	1999	2000
Enero	128,5	129,0	598,5	601,7	303,9	15,4	952,9	969,2	0,0	0,0	14,9	15,4	1 075,3	1 104,4	63,1	64,2	3 137,1	2 899,4
Febrero	129,1		609,3		309,9		1 156,0		0,0	0,0	15,6		1 075,3		63,1		3 358,3	0,0
Marzo	115,7		552,8		290,8		1 147,8		0,0	0,0	17,5		1 003,5		60,6		3 188,7	0,0
Abril	176,0		531,1		253,8		1 180,4		0,0	0,0	18,5		988,3		58,8		3 206,9	0,0
Mayo	188,5		574,5		250,9		1 164,4		0,0	0,0	19,1		927,8		56,0		3 181,2	0,0
Junio	151,7		604,0		254,4		1 051,8		0,0	0,0	18,9		994,2		53,0		3 128,0	0,0
Julio	193,7		654,0		241,0		1 550,0		0,0	0,0	25,3		858,2		54,0		3 576,2	0,0
Agosto	106,7		693,8		269,2		1 123,5		0,0	0,0	17,2		842,6		54,0		3 107,2	0,0
Setiembre	101,2		599,5		253,0		1 110,8		0,0	0,0	16,0		825,3		53,4		2 959,1	0,0
Octubre	106,4		607,6		261,5		1 146,1		0,0	0,0	16,4		743,0		52,3		2 933,3	0,0
Noviembre	100,2		555,9		255,3		1 050,8		0,0	0,0	12,7		770,1		52,8		2 797,6	0,0
Diciembre	171,1		567,1		255,9		1 123,8		0,0	0,0	10,1		807,8		50,7		2 986,5	0,0
Ene. - Ene.	128,5	129,0	598,5	601,7	303,9	15,4	952,9	969,2	0,0	0,0	14,9	15,4	1 075,3	1 104,4	63,1	64,2	3 137,1	2 899,4
Var. Ene.		0,4		0,5		-94,9		1,7		#¡DIV/0!		3,6		2,7		1,8		-7,6
Var. Ene.-Ene.		0,4		0,5		-94,9		1,7		0,0		3,6		2,7		1,8		-7,6

Fuente: Ministerio de Agricultura - R.A. Huanuco

CUADRO Nº 7
DEPARTAMENTO DE HUANUCO: ARRIBOS POR CATEGORIAS

	HTB		Una Estrella				Dos Estrellas				Tres Estrellas				Total			
	1999	2000	1999	2000	1999	2000	1999	2000	1999	2000	1999	2000	1999	2000	1999	2000		
	Nac.	Ext.	Nac.	Ext.	Nac.	Ext.	Nac.	Ext.	Nac.	Ext.	Nac.	Ext.	Nac.	Ext.	Nac.	Ext.		
Enero	8 707	27	10 353	22	3 459	3	3 649	0	928	0	1 061	0	894	69	882	24	14 087	15 991
Febrero	8 452	18			2 872	2			682	0			866	20			12 912	0
Marzo	9 287	14			3 560	2			1 498	0			887	34			15 282	0
Abril	9 243	16			3 081	0			1 302	0			1 175	0			14 817	0
Mayo	9 327	11			3 348	0			1 285	0			1 164	41			15 176	0
Junio	9 121	29			3 357	5			1 276	2			1 312	38			15 140	0
Julio	9 640	26			3 662	0			1 571	0			1 417	52			16 368	0
Agosto	9 295	30			4 145	2			1 512	0			1 460	68			16 512	0
Setiembre	9 196	25			3 841	0			1 139	0			1 180	77			15 458	0
Octubre	11 137	27			4 271	2			1 199	0			1 324	61			18 021	0
Noviembre	9 804	21			3 768	3			1 103	0			1 192	25			15 916	0
Diciembre	10 181	31			3 690	0			1 108	1			924	29			15 964	0
Ene. - Ene	8 707	27	10 353	22	3 459	3	3 649	0	928	0	1 061	0	894	69	882	24	14 087	15 991
Var. Ene.			18,9	-18,5			5,5	-100,0			14,3	#iDIV/0!		-1,3	-65,2		13,5	
Var. Ene.-Ene.			18,9	-18,5			5,5	-100,0			14,3	#iDIV/0!		-1,3	-65,2		13,5	

Fuente: Dirección de Industria y Turismo - Huanuco

Elaboración: B.C.R.P. Sucursal Huancayo. Sección Estudios Económicos

CUADRO Nº 8
DEPARTAMENTO DE HUANUCO: INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL
(En Nuevos Soles)

	1999												Ene.-Ene.	2000	Ene.-Ene.	Var. %	Var. %	
	Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.	1999	Ene.	2000	Ene.	Ene.-Ene.	
ING. TRIBUTARIOS	2 031 536	1 513 774	1 715 995	3 030 797	2 081 530	2 379 304	2 374 090	2 231 778	2 195 442	2 994 658	2 384 483	2 497 262	2 031 536	2 495 703	2 495 703	22,8	22,8	
A los Ingresos	755 744	647 270	789 877	2 303 751	961 843	1 078 762	1 004 486	933 325	1 023 784	1 383 043	1 070 155	1 178 694	755 744	1 160 871	1 160 871	53,6	53,6	
A la Prod. Y Cons.	818 666	511 080	497 342	422 332	764 446	944 615	803 580	779 549	823 100	948 864	968 362	973 868	818 666	938 241	938 241	14,6	14,6	
*I.G.V.	654 085	357 217	341 975	276 705	591 571	789 109	673 468	636 811	675 976	819 038	846 661	834 875	654 085	807 148	807 148	23,4	23,4	
*I.S.C.	17 005	11 603	14 824	12 517	48 334	25 152	11 335	15 039	21 464	18 306	7 887	15 046	17 005	13 275	13 275	-21,9	-21,9	
*R.U.S.	147 576	142 260	140 543	133 110	124 541	130 354	118 777	127 699	125 660	111 520	113 814	123 947	147 576	117 818	117 818	-20,2	-20,2	
Imp. Extr. De Solidar.	239 615	81 828	81 790	79 968	117 946	154 994	195 005	170 548	156 510	132 045	161 756	166 347	239 615	221 041	221 041	-7,8	-7,8	
Otros Ingresos	217 511	273 596	346 986	224 746	237 295	200 933	371 019	348 356	192 048	530 706	184 210	178 353	217 511	175 550	175 550	-19,3	-19,3	
ING. NO TRIBUTARIOS									0	0	0	0	0	0	0	0	-	-
Fonavi	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-	-
TOTAL	2 031 536	1 513 774	1 715 995	3 030 797	2 081 530	2 379 304	2 374 090	2 231 778	2 195 442	2 994 658	2 384 483	2 497 262	2 031 536	2 495 703	2 495 703	22,8	22,8	

Fuente: SUNAT.

Elaboración: B.C.R.P. Sucursal Huancayo. Sección Estudios Económicos

CUADRO Nº 9
DEPARTAMENTO DE HUANUCO: SALDOS DE DEPOSITOS Y COLOCACIONES
(En nuevos soles)

	Crédito	Continental	Trabajo	SISTEMA FINANCIERO
<i>Depósitos (M/N)</i>	14 284 024	19 792 953	406 626	34 483 603
Vista	5 779 491	4 371 020	34 252	10 184 763
Ahorro	7 939 241	11 154 831	100 518	19 194 590
Plazo	565 293	4 267 102	271 856	5 104 251
<i>Depósitos (M/E)</i>	40 754 976	34 806 024	206 641	75 767 641
Vista	1 292 007	637 630	0	1 929 637
Ahorro	27 701 668	10 698 551	31 929	38 432 148
Plazo	11 761 301	23 469 844	174 712	35 405 856
<i>Depósitos (Total)</i>	55 039 000	54 598 977	613 266	110 251 244
Vista	7 071 498	5 008 650	34 252	12 114 400
Ahorro	35 640 909	21 853 382	132 447	57 626 737
Plazo	12 326 594	27 736 946	446 567	40 510 107
<i>Colocaciones</i>	15 249 047	24 208 098	5 071 121	44 528 266
Moneda Nacional	2 305 709	11 396 095	5 071 121	18 772 925
Moneda Extranjera	12 943 338	12 812 003	0	25 755 341

CUADRO Nº 10
DEPARTAMENTO DE HUANUCO: COLOCACIONES SEGUN DESTINO
(En nuevos soles)

	Crédito	Continental	Trabajo	SISTEMA BANCARIO
AGRICULTURA	0	0	0	0
GANADERIA	0	0	0	0
INDUSTRIA	515 038	12 717 466	0	13 232 504
MINERIA	75 853	0	0	75 853
CONSTRUCCION	1 123 738	4 764 671	0	5 888 409
COMERCIO	11 715 058	6 690 927	0	18 405 985
SERVICIOS	509 043	0	0	509 043
CREDITO CONSUMO	0	0	5 071 121	5 071 121
OTROS	1 310 315	35 034	0	1 345 349
TOTAL	15 249 046	24 208 098	5 071 121	44 528 266

CUADRO Nº 11
DEPARTAMENTO DE HUANUCO: SALDOS DE DEPÓSITOS Y COLOCACIONES
(En Nuevos Soles)

	Enero	Diciembre	Enero	Variación %	
	1 999	1 999	2 000	Anual	Mensual
	Sistema	Sistema	Sistema	Sistema	Sistema
	Financiero	Financiero	Financiero	Financiero	Financiero
<i>Depósitos (M/N)</i>	27 571 213	34 475 990	34 483 603	25,07	0,02
Vista	6 683 556	11 537 995	10 184 763	52,39	-11,73
Ahorro	17 747 680	19 117 196	19 194 590	8,15	0,40
Plazo	3 139 977	3 820 799	5 104 251	62,56	33,59
<i>Depósitos (M/E)</i>	65 390 990	59 594 506	75 767 641	15,87	27,14
Vista	1 823 447	1 432 273	1 929 637	5,82	34,73
Ahorro	38 589 942	35 321 877	38 432 148	-0,41	8,81
Plazo	24 977 601	22 840 356	35 405 856	41,75	55,01
<i>Depósitos (Total)</i>	92 962 204	94 070 496	110 251 244	18,60	17,20
Vista	8 507 003	12 970 268	12 114 400	42,41	-6,60
Ahorro	56 337 622	54 439 072	57 626 737	2,29	5,86
Plazo	28 117 579	26 661 155	40 510 107	44,07	51,94
<i>Colocaciones</i>	54 287 239	45 195 206	44 528 266	-17,98	-1,48
Moneda Nacional	22 763 636	19 412 402	18 772 925	-17,53	-3,29
Moneda Extranjera	31 523 603	25 782 804	25 755 341	-18,30	-0,11

CUADRO Nº 12
DEPARTAMENTO DE HUANUCO: COLOCACIONES POR SECTORES
(En Nuevos Soles)

	Enero	Diciembre	Enero	Variación %	
	1999	1999	2000	Anual	Mensual
	Sistema	Sistema	Sistema	Sistema	Sistema
	Financiero	Financiero	Financiero	Financiero	Financiero
AGRICULTURA	2 897 074	0	0	-100,00	-
GANADERIA	287 854	0	0	-100,00	-
INDUSTRIA	5 177 262	14 015 898	13 232 504	155,59	-5,59
MINERIA	291 295	78 596	75 853	-73,96	-3,49
CONSTRUCCION	3 365 024	6 195 908	5 888 409	74,99	-4,96
COMERCIO	27 029 370	17 665 716	18 405 986	-31,90	4,19
SERVICIOS	3 494 812	1 795 145	509 043	-85,43	-71,64
CREDITO CONSUMO	8 576 406	5 227 927	5 071 121	-40,87	-3,00
OTROS	3 168 142	216 015	1 345 349	-57,54	522,80
TOTAL	54 287 239	45 195 206	44 528 266	-17,98	-1,48